TITULUS XV.
DE SAGITTARIIS. g

C A P. UN.

Encommunicandus est sagittarius & ballistarius contra Christianos. hoc dicit.

Inno-

a C. 1. eod. tit. in 2. comp. adde citatos in c. præced. & c. 1. sup. de corpore visitatis b al. dispensatio. al. ita: dispensatio Ecclesiastica ad faciendas. Hanc lectionem agnoscit Hostiensis, quam etiam verustiores aliquos codices præferunt. c C. 1. eod. tit. in 1. compilat. d al. Clemens tertius. e c. 1. eod. tit. in 2. compil. vid. Concil. Trid. sess. 24. de reform. c. 29. f al. verò, sed in recentioribus. g Sagittarius & Ballistarius in Cod. Barbaro

Innocentius III. (an. 1210.)

Artem illam a mortiferam & odibilem ballistariorum & sagittariorum adversus Christianos & Catholicos exerceri de cetero sub anathemate prohibemus.

**TITULUS XVI
DE ADULTERIIS ET STUPRO.**

C A P. I.

Suprans virginem tenetur eam dotare & ducere in uxorem: & si non vult cum ea contrahere, ultra dotem corporaliter castigabitur. h. d. cum cap. sequenti.

In Exodo. b.

Si feduxerit quis virginem nondum desponsatam, dormieritque cum ea, dorabit eam, & habebit uxorem. Si vero parer virginis dare noluerit, reddet pecuniam juxta modum dotis, quam virgines accipere consueverunt.

C A P. II.

Summatum est supra capitulo proximo.

Gregorius S. pon. Episcopus. (an. 600 Roma in Apuliam.)

Pervenit ad nos, quod Felix quandam virginem stupro decepti: quod si verum est, quamvis esset de lege poena plestendus, nos aliquatenus legis dantem mollientes, hoc modo disponimus, ut aut, quam stupravit, uxorem habeat: aut si renuendum putaverit, corporaliter castigatus, excommunicatusque, in monasterio e, in quo agat penitentiam, detrudatur, de quo nulla sit egrediendi sine praeceptione d licentia.

C A P. III.

Maritus retinens adulteram conjugem non peccata poenitentia, particeps est delicti: secus si egerit poenitentiam: non tamen debet eam saepe recipere.

Ex Concilio Arelatensi.

Si vir sciens uxorem suam deliquisse, quæ non egerit poenitentiam, sed permanserit in fornicatione, vixerit cum illa, reus erit, & ejus peccati particeps. Quod si mulier dimissa egerit poenitentiam, & voluerit ad virum suum reverti, debet, sed non saepe, recipere peccaticem.

C A P. IV.

Maritus propter suspicionem potest accusare uxorem de adulterio, & in accusando praesertur ceteris.

Ex Concilio Parisiensi. c.

Maritus etiam ex suspitione uxores accusare permiffum est, & ipsi plus ceteris de adulterio & accusare possunt & defendere.

C A P. V.

Ad solam mulieris confessionem, asserentis se commississe adulterium cum sacerdote, non debet sacerdos puniri, sed sibi infamato potest indici purgatio, quam si praestiterit, absolvitur, deficienti vero suspenditur ab officio.

Alexander III. (an. 1180.)

Significasti nobis si quendam Presbyterum cum alterius conjugem inter Ecclesiam dormivisse, quæ se & illum euidam Sacerdoti hujusmodi delictum confessus fuisse, publice tibi detexit, & hæc ipsum idem Sacerdos nomen adulterii celans in praesentia tua dixit. Super quo quid fieri debeat, cum negante adultero mulier in confessione persistat, consilium requisisti. Ideoque mandamus, quatenus condignam poenitentiam praefata imponens adulteræ, Ecclesiam per aspersionem aquæ benedictæ reconciliare procures. Prædicto autem Sacerdoti, ne (contra apostolum) infirmorum corda mala fama ipsius percussantur, & ne vituperetur ministerium nostrum, neque

securiores Presbyteri existentes in peccatum licentius prolabantur, cum vicinis quinque Presbyteris, quos se nolle pejerare cognoveris, juxta arbitrium tuum purgationem indicas: quæ, si purgare poterit, in officio suo, ministrare permittas: alioquin ab officio suo ipsum suspendere non postponas.

C A P. VI.

Conjux conjugem de adulterio impetere non potest, si & ipse adulterium commississe convincatur.

Innocentius III. Euron. a Archiepiscopo.

(an. 1212.)

Intelleximus b, quod cum S. Laicus H. uxorem suam a maritali consortio depulisset, diocesanus eorum audiens eandem cum quodam adultero fornicari, eam & illum vinculo excommunicationis adstrinxit: quæ tandem adulterum abjurans, absolutionem recepta, coram Episcopo memorato prædictum virum sibi restitutum postulavit: at ille obijciens et adulterium, & quod ab ipso non expulsa, sed spontanea recessisset, restitutionem sibi proposuit minime faciendam: quod mulier inficias replicavit in ipsum, quod fuerat fornicatus: (& infra. c.) Quocirca mandamus, quatenus (nisi tibi constiterit, vel per evidentiam rei, vel per confessionem legitimam mulieris, quod adultera sponte fuisset, adulterii etiam quod videtur commississe, probatione cessante, ipsum recipere compellas eandem. Quod si prædicto modo de mulieris fornicatione constiterit, (nisi testes, per quos viri adulterium est probatum, fuerint reprobatum, cum matrimonii jus in utroque latum e constiterit, & paria delicta mutua compensatione tollantur) nihilominus eum cogas, ut eam recipiat, & maritali affectione petraçtetur: alioquin mulieri silentium imponere non postponas.

(c. Et de fornicatione sobolem procrearas: propter quod tali exceptione us non poterat contra ipsam. Cumque autem utrique parti probandi hoc facultate concessa, praefata mulier per quosdam testes ejusdem viri adulterium probavisset, quos ut ipse dicebat tanquam minus idoneos reprobandos: tandem ab eo ad nostram praesentiam suis appellatum.)

C A P. VI.

Non debet separari matrimonium, quando torum, propter adulterium, quando ambo conjuges fuerint adulterati.

Idem Episcopo Ambian. d (an. 1211.)

Tua Fratertinis & requisivit, utrum aliquo denegante uxori suæ in adulterio deprehensa debitum conjugale, si postmodum ipse cum alia perpetret adulterium manifeste, cogi debeat, ut eandem maritali affectione petraçtetur: (& infra.) Super quo taliter respond. quod cum paria crimina compensatione mutua deleantur, vir hujusmodi fornicationis obtentu, suæ uxoris nequit consortium declinare.

**TITULUS XVII.
DE RAPTORIBUS, INCENDIARIIS ET
VIOLATORIBUS ECCLESIARUM.**

C A P. I.

Ratione rapina sortitur quis forum non sui iudicis, & ab eo poterit puniri, proprio iudice suffragante.

Ex Concilio Meldensi f (in Gallia.)

De illis autem, qui de loco ad locum iter faciunt, & ibi rapinas & depradationes peragunt, placuit, ut ab illius loci Prælato excommunicentur, nec ante ex parochia illa exeant, quamdigne, quæ perpetrarunt, emendent: quoniam excommunicatio proprio.

a. c. 2. eod. tit. in 2. comp. b. Exod. 22. c. cap. 2. eod. tit. in 2. comp. c. monasterium. d. al. præcepto. e. Burch. l. 16. decr. a. ult. etiam tribus Concilio Parisiensi cap. 3. f. Cap. 6. eod. tit. in 2. comp. l. post Cons. Later. p. 50. cap. 21. g. 2. Cor. 1. et 2. cap. 6.

a. Tullen. Episcopo. b. Cap. 2. eod. tit. in 3. compilat. c. D. Hio. l. 2. eod. des. in Cod. Vasican. & aliis Cod. d. Ambian. e. Cap. 2. eod. tit. in 3. compil. f. Concil. Meldense. c. 2. ut refer. Burch. lib. 11. decr. cap. 45. & l. 10. p. 14. c. 1. g. habetur eod. eod. tit. in 1. compil.

prio Episcopo significanda est, ne eos recipiat, antequam illuc redeant, ubi rapinam fecerint a, & omnia plene emendent.

C A P. II.

Manifestus raptor, vel Ecclesia violator, si restituit, vel de restituendo cavet, in vita & in morte ad penitentiam, & ad sepulturam admittitur; si vero noluit cavere cum possit, & in morte non potest, Clerici eius sepultura interesse non debent: & Clerici interessentes vel injungentes penitentiam contra hanc dispositionem, deponantur ab officio & beneficio. Eugenius III. (an. 1150. Rom.)

Super eo b vero: (& infra. a) Statuimus, ut quicumque ex his, qui violenter furaverint in rapinam, sive Ecclesiarum violationes, manifeste fuerit deprehensus, nisi prius ablata restituat, si poterit, vel emendandi firmam & plenam securitatem fecerit penitentiam beneficium ei penitus denegetur. Si vero usque ad obitum in contumacia sua duraverit, & in extremis positus, remedium penitentiam humiliter postulaverit, si emendationem, vel emendandi securitatem praestiterit, si penitentiam & sepultura Ecclesiastica concedantur. Qui autem in sanitate obdormata mente non penituerit vel emendaverit, & in morte securitatem praestare non poterit, solenniter penitentiam parum professe videtur, sicut credimus: sed de peccato coartito viaticum non negetur, ita tamen, ut nullus Clericorum sepultura illius intersit, nec ejus elemosynam praesumat accipere. Quod si qui Presbyterorum vel Clericorum contra hoc in vita vel in morte penitentiam dare, aut sepultura interesse, vel eorum elemosynas accipere attentaverint, seu hujusmodi rapinae participes inventi fuerint, ordinis sui damnium irrecoverabiliter patiantur, & Ecclesiastico beneficio careant.

(a Quod de raptoribus & Ecclesiarum violatoribus atque Presbyteris, qui eis penitentiam injungere, vel per eorum oblationes contra statum nostrum suscipere attentaverint, a nobis communi deliberatione statutum est in Concilio cum fratr. nostr.)

C A P. III.

Excommunicari debent, qui capiunt, vel spoliants fideles ex iusta causa navigantes. h. d. primo Excommunicati sunt spoliants naufragium patientes, nisi ablata restituant. hoc secundo.

Ex Concilio Lateranen. d (an. 1179.)

Excommunicationi subdantur, qui Romanos, aut alios Christianos, pro negotiatione, vel aliis honestis causis navigio vectos, aut capere, aut rebus suis spoliare praesumunt. Illi etiam, qui Christianos naufragium patientes (quibus secundum regulam fidei auxilio esse tenentur) damnata e cupiditate spoliant rebus suis, nisi ablata reddiderint, excommunicationi se noverint subiacere.

C A P. IV.

Ex Principis delegatione possunt Praefati de rapto, & aliis criminibus judicare, poenam tamen sanguinis infligere non possunt.

Alexander III. Panorm. Archiepisc. (an. 1180.)

In Archiepiscopatu tuo quandoque Sarraceni mulieres Christianas & pueros rapiunt, & eis abuti praesumunt, & quosdam etiam interdum occidere non verentur: cum autem excessus hujusmodi Rex Siciliae tibi & aliis Episcopis commiserit puniendos: Consult. t. t. resp. quod tales in jurisdictione tua existentes, pecuniaria poteris poena multare, & etiam flagellis afficere, ea moderatione adhibita, quod flagella in vindictam sanguinis transire minime videantur. Si vero ita fuerit gravis excessus, quod mortem vel detractionem membrorum debeant sustinere, vindictam reserves regie potestati.

a Fecerunt. b Cap. 5. eod. tit. in 1. compil. c In recensioribus, sed de peccato coartato corde viaticum, &c. d sub Alex. III. c. 24. & excommunicationis quoque. & Cap. 2. eod. tit. in 1. compil. e Damanda, in Concilio. f C. 3. eod. tit. in 3. compil. & post Concil. Later. part. 50. c. 48.

C A P. V.

Incendiarius Ecclesia in morte penitens & absolutus, in caemeterio sepelitur: & heredes compelluntur ad satisfaciendum, juxta facultates defuncti, hoc dicit.

Idem a Claremonten. Episcopo. (an. 1180.)

In litetis tuis continebatur b; quod cum H. multisisset crimibus irretitus, qui Ecclesiarum incendium Diabolo instigante commiserat, tandem in agitudine constitutus, accepta penitentia de commissis, per manum Capellani sui fuit a sententia anathematis absolutus, sed mortuus Ecclesiasticam sepulturam habere non potuit. Quapropter, si ita res se haberet, mandamus, ut corpus ejusdem appellatione cessante facias in caemeterio sepeliri, & heredes ejus montes & compellas, ut his, quibus ille pro incendio, vel alio modo damna contra justitiam irrogaverat, juxta facultates suas condigne satisfaciant, ut sic a peccato valeat liberari.

C A P. VI.

Raptus dicitur, ubi volens pro matrimonio abducitur: raptor tamen cum rapta matrimonium contrahere potest: & post consummationem matrimonii aliter sine consensu alicujus religionem ingredi non potest. h. d. cum cap. sequenti.

Lucius III. Burgen. Episcopo. (an. 1181. Rom.)

Cum causam c, quae inter E. militem & uxorem ejus vertitur: (& infra. a) Respondemus, quod cum ibi raptus dicitur admitti d, ubi nil ante de nuptiis agitur: iste raptor dici non debet, cum habeat mulieris assensum, & prius eam deponaverit, quam cognoverit, licet parentes reclamarent e, a quibus eam dicitur rapuisse. Praeterea cum post matrimonium carnis commixtionem perfectam (teste Apostolo f) uxor sui corporis potestatem non habeat, sed maritus, & e converso: si praecessit matrimonium, vel ex probationibus viri, vel ex mulieris confessione claruerit, post matrimonium g sine assensu viri non potuit ipsa monasterium ingredi, aut aliter continentiam profiteri. Non ergo pro eo, quod post matrimonium consummatum rapta pro viri in monasterio fuerit, viri poterit consortium declinare, maxime si probari nequeat vitium, ut mulier profiteretur continentiam, assensisse. b

(a Tu commissum experientia terminandam, E miles repetens mulierem legitime sibi non potest, qui a parentibus prius rapuit eam, illa tamen nolente, ut dicitur, ut postmodum, & priusquam eam cognosceret, desponsavit, deinde inclusa est in monasterium, ubi etiam desinetur. Unde quoniam super his prudenter. i. duxit. sed. Apostol. consulendam: significatione praesentium tibi.)

C A P. VII.

Rapta potest matrimonium contrahere cum raptoe, ubi dabitur libera facultas in contrahendo.

Innocentius III. Episcopo Saronen. i) an. 1122.)

Aeccedens k ad Apoll. sedem: (& infra. a) Rapta puella legitime contrahet cum raptoe, si prior dissenso transeat postmodum in consensum: & quod ante displicuit, tandem incipiat complacere, dummodo ad contrahendum legitime sint personae.

(a Dil. fil. B. frater hospitalis Hierosolymitani a nobis ex parte tua quaesivit, utrum Clericus absente gratia studior. Ecclesiastico possit beneficio investiri & utrum si rapta puella & in aliena diocesi delata in Ecclesia facie consensu in raptoem, matrimonium hujusmodi legitimum sit habendum. Nos igitur inquisitioni tuae r. r. quod & Clericus absens per alium, vel alius magis pro eo potest de beneficio Ecclesiastico investiri, &c.)

TITU-

a Claremonten. b C. 6. eod. tit. in 1. comp. c C. 4. eod. tit. in 1. comp. & post Conc. Lat. sub Alex. III. p. 50. c. 24. d commissi. e reclamaverint. f 1. Cor. 7. g al. postmodum sine, &c. h consensisse. i Latonien. Claronica. forte Graeceniensis, sed ut plurimum legitur, Latonien. k C. 1. eod. tit. in 3. comp.

TITULUS XVIII.

DE FURTIS.

CAP. I.

Breve est, & non summatur.

In Exodo. 4.

Qui furatur hominem, & vendiderit eam, convictus *noxæ*, morte moriatur.

CAP. II.

Furibus & latronibus in peccato obuentibus sacramenta Ecclesiastica deneganda sunt, secus si in morte eos panisuit.

Ex Concilio Triburiën.

Fures & latrones, si in furando vel depradando occiduntur, visum est pro eis non esse orandum. Sed si comprehensi, aut vulnerati Presbytero, vel Diacono confessi fuerint, communionem eis non negamus.

CAP. III.

Committens furtum ex necessitate non multum urgente, peccat, sed non graviter: unde imponenda est ei levis poenitentia. h. d. secundum communem intellectum.

Ex poenitentiali Theodori.

Si quis b propter necessitatem famis, aut nuditatis furatus fuerit cibaria, vestem, vel pecus, poeniteat hebdomadas tres: & si reddiderit, non cogatur jejunare.

CAP. IV.

Non indicans furum propter lucrum, quod ab eo consecutus est, reus peccati est.

Hieronymus super Parabolâs. c.

Qui cum fure partitur, occidit animam suam. Non fur solum d, sed ille reus tenetur, qui furti conscio quærente possessore non indicat.

CAP. V.

Fur occultus potest post restitutionem & poenitentiam ad sacros ordines promoveri.

Alexander III. Cremon. Episcopo. (an. 1179.)

Ex literis e tuis innotuit, quod B. calicem quemdem in Ecclesia minus caute dimissum rapiens, longo tempore detinere præsumpsit: (& infra.) Mandamus, quatenus si sponte confessus fuerit, & exinde Ecclesiæ, cujus calix fuerat, satisfecerit, nec est super hoc nota vel infamia manifesta respectus: post peractam poenitentiam, aut congruam partem poenitentia (cum modo alias idoneum ipsum esse cognoscas) ad sacros ordines non dubites promovere.

TITULUS XIX.

DE USURIS. f.

CAP. I.

Usura est lucrificare fructus rei pignorata: fallis in casu hic excepto.

Alexander III. in Concil. Turon. (an. 1180.)

Pures & Clericorum: (& infra. α) Generalis Concilii decrevit auctoritas, ut nullus constitutus in Clero, vel hoc, vel aliud genus usuræ exercere præsumat. Et si quis alicujus possessionem data pecunia hac specie, (vel h conditione) in pignus acceperit, si sortem suam deductis expensis de fructibus jam perceptis, absolute possessionem restituit debitori. Si autem aliquid minus habet, eo recepto, possessio libere ad dominum revertatur. Quod si post hujusmodi constitutum in Clero quisquam extiterit, qui detestandis usurarum lucris insistat, Ecclesiastici officii periculum patitur: Nisi forte Ecclesiæ beneficium fuerit, quod redimendum ei hoc modo de manu Laici videatur.

a Exod. 21. & cap. 1. eod. tit. in 1. compil. vid. Joan. de Anania. b Cap. 5. eod. tit. in 1. comp. c Proverb. 29. & Cap. 6. eod. tit. in 1. compil. d al. sansummodo. e Cap. 7. eod. tit. in 1. compil. f Vid. B. Thom. 2. 2. qu. 78. g Cap. 1. eod. tit. in 1. compil. & post Concil. Lateran. part. 16. c. 9. h inclusa desunt in omnibus antiquis Cod. Gregor.

(α Et quod moventes dicimus, eorum quoque qui præsentem seculum professione vocis & habitu reliquerunt, dum communes usuras quasi manifestius damnatas exhorrent, commodantes pecuniam egenis, possessiones eorum in pignus accipiunt & prævenientes fructus percipiunt ultra sortem: idcirco)

CAP. II.

Idem in effectu dicitur cum præcedenti cap. sed addit facis idem esse in Laicis, nam in præcedenti capite tantum fuit facta mentio de Clericis.

Idem Cantuariën. Archiepiscopo & eius Suffraganeis.

(an. 1180.)

Quoniam a non solum viris Ecclesiasticis, sed etiam quibuslibet aliis periculose est usuratum lucris intendere: auctoritate præsentium duximus injungendum, ut eos, qui de possessionibus, vel arboribus, quas tenere in pignore noscentur, sortem (deductis expensis) receperunt, ad eadem pignora restituenda sine usurarum exactione Ecclesiastica districtione compellas. b

CAP. III.

Manifesti usurarii ad communionem altaris & Ecclesiasticam sepulturam, & oblat. quæ offerendam admitti non possunt, & Clerici contra hoc facientes puniuntur, ut hic dicitur.

Idem c in Concilio Later. (an. 1179.)

Quia in omnibus fere locis ita crimen usurarum invaluit, ut multi (aliis negotiis prætermisiss) qualiter usuras exerceant, & qualiter utriusque Testamenti pagina condemnentur, nequaquam attendant: Ideoque constituimus, quod usurarii manifesti, nec ad communionem admittantur altaris, nec Christianam (si in hoc peccato decesserint) accipiant sepulturam, sed nec oblationes eorum quiquam accipiat. Qui autem acceperit, vel Christianæ tradiderit sepulturæ: & quæ acceperit, reddere compellatur: & donec ad arbitrium Episcopi sui satisfaciatur, ab officii sui maneat executione suspensus.

CAP. IV.

Potest intelligi dupliciter. Primo in mutuo. Secundo, in recipiente usuras: & secundum primum intellectum hoc dicit: Etiam pro opere pio non licet usuras recipere, quando per receptionem datur causa usura committenda. h. d. Vel sic & clarius. Non licet inducere quem ad exercendum usuras etiam pro pio opere, & ista lectura colligitur ex decisa.

Idem Panormitano Archiepiscopo. (an. 1180.)

Super eo d veto: (& infra. α) Respondemus, quod cum usurarium crimen utriusque Testamenti pagina detestetur, super hoc dispensationem aliquam posse fieri non videmus: quia cum Scriptura sacra prohibeat pro alterius vita mentiri: multo magis prohibendus est quis, ut etiam pro redimenda vita captivi, usurarium crimine involvatur.

(α Quod a nobis sua discretio postulavit, utrum possit in recipienda pecunia ad usuram dispensatio fieri, ut pauperes qui in Sarracenorum captivitate tenentur, per eandem possint pecuniam liberari, præsentibus literis tibi)

CAP. V.

Usurarii, qui sunt solvendo, coguntur per poenas Lateran. Concilii usuras restituere, etiam quas ante Concilium receperunt: & facultatibus non extantibus debent possessiones emptæ ex pecunia foenebri vendi, & debentibus recipere satisfieri.

Idem Salernitano Archiepiscopo. (an. 1213.)

Cum tu manifestos & usurarios juxta decretum nostrum, quod nuper in Concilio promulgatum est, communionem altaris, & Ecclesiastica præceptis sepultura privandos, donec reddant, quod tam prave receperant: quidam eorum (ad excusandas f excusationes in peccatis) impudenter

a Cap. 4. eod. tit. in 1. comp. b compellatis. c Idem scil. Alexand. III. in Concil. Lateran. c. 25. eod. tit. in 1. compil. d Cap. 3. eod. tit. in 1. comp. & post Conc. Lateran. sub Alexand. III. part. 16. cap. 1. e Cap. 6. eod. tit. in 1. compil. f Sumuntur hæc ex Psalmo 140.

dentur affirmant illas duntaxat usuras restituendas, quæ sunt post interdictum nostrum receptæ: (& infra. α) Super his Frat. t. t. r. quod siue ante, siue post interdictum nostrum usuras extorserint, cogendi sunt per poenam, quam statumus in Concilio, eas his, a quibus extorserunt, vel eorum hæredibus restituere, vel (his non superstitibus) pauperibus erogare, dummodo in facultatibus habeant, unde ipsi a possint eas restituere: cum juxta verbum B. Augustini b: *Non remittitur peccatum, nisi restituantur ablatum*. Illi autem, qui non habent in facultatibus, unde usuras valeant restituere, non debent ullæ c. poena multari, cum eos nota paupertatis eviderent excuset. Possessiones vero, quæ de usuris comparatæ sunt, debent vendi & ipsarum præcia his, a quibus usuræ sunt extortæ, restitui: ut sic non solum a poena, sed etiam a peccato possint: (quod per usurarum extorsionem incurserant) liberari.

(& Nec aliquos ad salvandas usuras, quas ante interdictum receperant, debere compelli.)

C A P. VI.

Vendens rem plus quam valeat, quia solutionem differo, peccat: nisi dubium sit an tempore solutionis erit valor rei variatus, & venditor non erat venditurus tempore, quo vendidit. h. d. secundum communem intellectum.

Idem *Gonson. d. Archiepiscopo. (an. 123.)*

IN civitate sua e diebus sæpe contingere, quod cum quidam piper, seu cinnamomum, seu alias merces comparant, quæ tunc ultra quinque libras non valent, & promittunt se illis, a quibus illas merces accipiant, sex libras statuto termino soluturas. Licet autem contractus hujusmodi ex tali forma non possit cenferi nomine usurarum, nihilominus tamen venditores peccatum incurrun, nisi dubium sit merces illas plus minuse solutionis tempore valituras: & ideo cives tui saluti suæ bene consulente, si a tali contractu cessarent, cum cogitationes hominum omnipotenti Deo nequeant occultari.

C A P. VII.

Usurarius monitus non desistens, si Clericus est, ab officio & beneficio suspenditur: si Laicus, excommunicatur.

Idem. (an. 1213.)

PRæterea si parochianis tuis usuras recipere interdicas, qui si parere contempserint, si Clerici sint, eos ab officio beneficioque suspendas: Si Laici, usque ad dignam satisfactionem ipsos vinculo excommunicationis adstringas.

C A P. VIII.

Fructus rei pignorate computari debent in sortem, & excipis unum casum.

Idem *Abbari & Fratris. S. Laurentii. (an. 1213.)*

CONquestus est & nobis C. Clericus: (& infra. α) *Discret. v. mandamus, quatenus si terram ipsam titulo pignoris detinetis, & de fructibus ejus sortem recepistis, prædictam terram Clerico memorato reddatis: Nisi terra ipsa de feudo sit monasterii vestri.*

(& *Præsentium later, quod licet de quadam terra, quam pater suus vobis obligavit sortem vestram deductis expensis receperitis, tamen ipsum non sine derogatione vestra salutis, & honestatis, & fama, nihilominus destinetis, inde est, quod*)

C A P. IX.

Hæres usurarii filius, vel extraneus: usuras extortas per desunctum, restituere compellitur.

Idem *Episcopo Placentino. (an. 1213.)*

TUA nos h. duxit Frat. consulendos, quid sit de usurariorum filiis observandum, qui eis in crimine usurarum desunctis succedant, aut de extraneis, ad quos bona usurariorum asseris devoluta? Tuz igitur questionis

teris præsentibus respondemus, quod filii ad restituendas usuras ea sunt distractione cogendi, qua parentes sui si viverent, cogentur. Id ipsum etiam contra hæredes extraneos credimus exercendum.

C A P. X.

Adutuans ea mente, ut ultra sortem aliquid recipiat, tenetur in foro anima ad illud restituendum, si ex hoc aliquid consecutus est. Idem in non dante parabolam juramenti, nisi aliquid inde recipiat. Et idem in vendente rem plus, quam valeat, quia differt solutionem.

Urbanus III. (an. 1186.)

CONSULUIT nos tua devotio, an ille in judicio animarum quasi usurarius debeat judicari, qui non alias mutuo traditurus, eo proposito mutuum pecuniam credit, ut licet omni conventionione cessante, plus tamen forte recipiat. Et utrum eodem reatu criminis involvatur, qui (ut vulgo dicitur) non aliter parabolam juramenti concedit, donec, quamvis sine exactione, emolumentum aliquid inde percipiat. Et an negotiator b poena confimili debeat condemnari, qui merces suas longe majori pretio distrahit, si ad solutionem faciendam prolixioris et temporis dilatio prorogetur, quam si ei in continentem pretium persolvatur. Verum quia, quid in his casibus tenendum sit, ex Evangelio Lucæ manifeste cognoscitur, in quo dicitur d: *Dans mutuum, nihil inde sperantes: hujusmodi homines pro intentione lucri, quam habent (cum omnis e usura, & superabundantia prohibeatur in lege) judicandi sunt male agere, & ad ea, quæ taliter sunt accepta, restituenda, in animarum judicio efficaciter inducendi.*

C A P. XI.

Manifestus usurarius appellans ad subterfugendum restitutionem, audiendus non est.

Innocentius III. *Prælati in regno Francia*

constitutis. (an. 1213.)

QUAM perniciosum: (& infra. α) *Mandamus, quatenus manifestos usurarios (maxime quos usuris publice renunciasse conspexerit) cum aliquis eos convenerit de usuris, nullus permittatis appellationis subterfugio se tueri.*

(& *Est vitium usurarum, discretionem vestram non credimus ignorare, cum præter constitutiones canonicas, quæ in earum odium emanarunt, per Prophetam datur intelligi, eos qui suam dant pecuniam ad usuram a tabernaculo Domini repellendos, & tam in Novo quam in Veteri Testamento prohibita sint usura, ut ipsa veritas præcipit, mutuum dare, nihil inde sperantes, & per Prophetam dicatur, usuram & omnem superabundantiam non accipies. Inde est quod universitati vestra per Apost. sed.)*

C A P. XII.

Per subtractionem communionis Christianorum, & per principes seculares cogendi sunt Judæi, ad usuras restituendas.

Idem *Narbonen. Archiepiscopo. (an. 1213.)*

POST & miserabilem: (& infra. α) *Judæos ad remittendas Christianis usuras, per Principes & potestates compelli præcipimus seculares. Et donec eis remiserint, ab universis Christi fidelibus tam in mercimoniis, quam in aliis per excommunicationis sententiam, eis jubemus communionem omnimodam denegari.*

C A P. XIII.

Non obstante juramento de non repetendis usuris, per debitorem præstato, potest Judex ex officio suo usurarium ad restituendas usuras compellere.

Idem *Adunensi Episcopo. (an. 1213.)*

TUAS h. dudum recepimus questiones, quod quidam Usurarius eos, quibus dant pecuniam ad usuram, præsta-

a Al. ita: unde possint restituere. b epist. 54. ad Macedonianum. c al. non solum a panalla. d Januensi. e C. 8. cod. sis. in 1. comp. f C. 9. cod. sis. in 1. comp. g C. 10. cod. sis. in 1. comp. h C. 11. cod. sis. in 1. comp. Vid. Covarr. 3. var. res. 6. 3.

a Cap. 12. cod. sis. in 3. comp. b Vid. Sorum l. 6 de just. & jur. 9. 4. art. 1. & Sylvest. verbo, usura. 2. q. 1. c proluxi, in antiq. Cod. d Luc. 6. c verba Ezubiels sunt. c. 18. f c. 1. cod. sis. in 3. comp. g c. 2. cod. sis. in 3. comp. h c. 3. cod. sis. in 3. compilo.

præstare faciunt juramentum, quod usuras non repetant, & super his, quas solverint, nullam moveant quaestio- nem. Nos igitur respondemus, ut usurarios ipsos moni- tione præmissa per cens. Eccl. appell. remota compellas, ante usurarum solutionem ab earum exactioe desistere, vel restituere ipsas, postquam fuerint perolutæ, ne de dolo & fraude contingat eos commodum reportare.

C A P. XIV.

Non auditur usurarius repetens usuras, nisi prius res- tituas extortas.

Idem. (an. 1213.)

Quia a frustra legis auxilium invocat, qui commit- tit in legem: Stauimus, ut si quis usurarius a no- bis literas impetraverit super restituendis usuris, vel fru- ctibus computandis in sortem: nisi prius ipse restituerit usuras, quas ab illis noscitur recepisse, auctoritate li- terarum ipsarum nullatenus audiat.

C A P. XV.

Convictus de usuraria pravitare per famam & alia argumenta, potest manifestari usurarius, & tanquam ma- nifestus usurarius compesci, secundum dispositionem Late- ranensis Concilii.

Idem Altrifiodoren. Episcopo. (an. 1213.)

Cum in b diocesi tua sint quamplurimi usurarii, de quibus minime dubitatur, quin sint usurarii mani- festi, contra quos propter timorem potentum, qui tuen- tur eosdem, nullus accusator apparet, nec iidem sunt per sententiam condemnati: Fraternitati tuæ taliter res- pondemus, quod licet contra eos non appareat accusator; si tamen aliis argumentis illos constituerit esse usurarios manifestos, in eos penam in Later. Concilio e contra u- surarios editam, libere poteris exercere.

C A P. XVI.

Maritus recipiens pignus pro dote promissa, non tenetur fructus in sortem computare. h. d. & est casus singularis, & alibi non probatur.

Idem. (an. 1213. Roma.)

Salubriter d: (& infra.) Sane generum ad fructus possessionum, quæ sibi a focero sunt pro numerata dote pignori obligatæ, computandos in sortem, non credi- mus compellendum; Cum frequenter dotis fructus non sufficiant ad onera matrimonii supportanda.

C A P. XVII.

Repetens usuras non auditur, nisi restituas extortas per se, vel per alium, a quocunque causam habeas.

Idem Episcopo Bonon. (an. 1213. Rome in Angliam.)

Michael Laicus e suam nobis querimoniam destinavit, quod M. & quidam alii Bonon. cives multa extor- serunt ab eo, & a patre suo, cujus hæres extitit, nomi- ne usurarum: (et infra.) Attentius provisuras, ne au- thoritate nostra in negotio procedas eodem, nisi dictus conquerens restituerit, vel adhuc restituit, si quas ali- quando ipse, vel pater ejus extorsit usuras.

C A P. XVIII.

Etiam Judæi compellendi sunt ad restituendas usuras extortas a Christianis, & ad solvendas decimas vel oblatio- nis de eorum possessionibus.

Idem in Concilio generali. (an. 1215.)

Quanto amplius Christiana religio ab exactioe com- pescitur usurarum, tanto gravius super his Judæo- rum perfidia insolenscit f, ita quod brevi tempore Chri- stianorum exhauriant facultates. Volentes igitur in hac parte prospicere Christianis, ne a Judæis immaniter ag- graventur, synodali decreto statuimus, ut si de cætero quocunque prætextu Judæi a Christianis graves immode-

ratæve usuras extorserint, Christianorum eis participium subtrahatur, donec de immoderato gravamine satisfecerint competenter. Unde Christiani (si opus fuerit) per cens. Eccl. app. postposita, compellantur ab eorum com- mercii abstinere. Principibus autem injungimus: ut propter hæc non sint Christianis infesti, sed potius a tan- to gravamine studeant cohibere Judæos. Hac eadem pena Judæos decernimus compellendos, ad satisfaciendum Ecclesiis pro decimis & oblationibus a debitis, quas a Christianis de domibus & possessionibus aliis percipere consueverant, antequam ad Judæos quocunque titulo de- venissent: ut sic Ecclesiis conferventur indemnes.

C A P. XIX.

Usurarius est, qui a debitore recipit aliquid ultra sor- tem, etiam si suscipias in se periculum. h. d. primo. Non est usurarius emptor rei minus justo pretio, si tunc verissi- militer dubitetur, an tempore solutionis plus vel minus se- res valitura. h. d. secundo. Propter dubium excusatur is, qui ex eo, quod differt solutionem pretii, vendit rem plus, quam valeat, si non erat eam alias venditurus. hoc dicit tertio.

Gregorius IX. fratri R (an. 1236. Roma.)

Naviganti b vel eunti ad nundinas, certam mutuan- g pecuniarum quantitatem, eo quod suscipit in se peri- culum, recepturus aliquid ultra sortem, usurarius est censendus. Ille quoque qui dat X. solidos, ut alio tem- pore totidem sibi grani, vini, vel olei men-uræ reddan- tur: quæ licet tunc plus valeant, utrum plus vel mi- nus solutionis tempore fuerint valitura, verisimiliter dubitatur: non debet ex hoc usurarius reputari. Ratione hujus dubii etiam excusatur, qui pannos, granum, vin- num, oleum vel alias merces vendit, ut amplius, quam tunc valeant, in certo termino recipiat pro eisdem, si ta- men ea tempore contractus non fuerat venditurus.

TITULUS XX.

DE E CRIMINE FALSI

C A P. I.

Testis falsidicus tres latis, Deum, Judicem, & partem: & falsus est non solum qui mendacium dicit, sed etiam qui veritatem occultat.

Augustinus.

Falsidicus testis tribus personis est obnoxius: primum Deo, cujus præsentiam contemnit; inde Judici, quem mentiendo fallit: postremo innocenti, quem falso testimonio lædit. Uterque d reus est, & qui veritatem occultat, & qui mendacium dicit: quia & ille prodesse non vult, & iste nocere desiderat.

C A P. II.

Sententia lata per falsas literas, non debet executioni mandari.

Lucius III. Vigoriano e Episcopo. (an. 1181.)

Super eo f quod sententiam auctoritate literarum fal- sarum latam noluisse executioni mandare, tuam pru- dentiam commendamus: Mandantes, ut quotiens aliqua scripta, sub nomine nostro destinata, redarguenda vide- ris falsitatis, nullam eis adhibeas fidem: & quod perig- las mandatum fuerit, non observes: sed cum, qui præ- sentavit, retineri facias diligenter.

C A P. III.

Clericus falsas sigillum Principis deponitur. Item ei character imprimitur, & in exilium mittitur.

Urba-

a C. 4. eod. tit. in 3. comp. b C. 4. eod. tit. in 3. comp. Vid. Aretinum in 9. ex maleficiis. Inst. de actionib. c. Lat. Concil. sub Alex. III. c. 25. quod refertur in c. quia in omnibus, sup. eod. tit. d. C. 1. eod. tit. in 4. compil. vid. Conarr. 3. var. resp. 2. num. 3. c. Cap. 2. eod. tit. in 4. compil. f. inolefais. in Cod. Barb. id est, crepescit.

a Hodie Judæi non possunt habere bona immobilia, per extrav. Paul. III. & Pii V. Pontif. Maximi in cap. multorum sup. de Ju- dæis. b Vid. citatos in cap. in civitate. sup. eod. tit. & Sorum de just. & jure gl. 6. q. 4. art. 2. c. In quodam veteri manuscr. De falsariis & crimine falsi d. 11. q. 3. c. 80. e. Vigoren f. Cap. 3. eod. tit. de re judi in 2. comp. quod etiam hic adnotat Joan. And.

Urbanus III. (an. 1186.)

Ad audientiam a nostram te significante pervenit, quod cum quosdam Clericos, qui falsaverunt sigillum Philippi Regis Francorum, carcerali custodia mancipaveris (*et infra. α.*) Erat t. t. r. ut eis nec membrum auferri, nec poenam infligi facias corporalem per quam periculum mortis possint incurriere, sed eis a suis ordinibus degradatis, in signum maleficii characterem aliquem imprimi facias, quo inter alios cognoscantur: & provinciam ipsam eos abjurare compellens, abire permittas.

(*α. Quid faciendum sit sibi de ipsis ad sed. Apostol. duobus inquirendum. Unde nos.*)

C A P. IV.

Existens in curia literas Apostolicas non recipiat, nisi de manibus Papa, vel officialium ab ipso deputatorum, persona tamen solennes per nuncios recipere poterunt, de manibus tamen praedictorum. Contra faciens si Laicus est, excommunicationi subiacet: si Clericus, ab officio & beneficio deponitur. hoc dicit usque ad §. Adjicientes.

Innocentius III. (an. 1212.)

Dura saepe mandata: (*et infra. α.*) Statuimus & sub excommunicationis poena & suspensionis ordinis & beneficii districtius inhibemus, ne quis apud sedem Apostolicam literas nostras nisi a nobis, vel de manibus illorum recipiat, qui de mandato nostro ad illud sunt officium deputati. Si vero persona tantae auctoritatis extiterit, ut ipsam deceat per nuntium literas nostras recipere: nuntium ad Cancellariam nostram, vel ad nos ipsos mittat idoneum, per quem literas Apostolicas juxta formam praecipit recipiat. Si quis autem in hac parte mandati nostri transgressor extiterit, si Laicus fuerit, excommunicationi subiacet: si Clericus, officii & beneficii suspensione damnetur: (*et infra.*)